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Tert kun betyde de underLitra b og o nævnte

Strækninger, altsaa de smaa Banestrækninger
paa Lolland og Falster, og dersom det har
været den høitærede Ministers Mening ved

dette Udtryk at betegne den hele Vanestrækning
fra Kjøbenhavn over Sjælland, og dernæst over

Falster og Lolland, maatte det have været ud-

trykt paa anden Maade. ——— Jeg skal dernæst
gjøre den høitærede Minister opmærksom paa,
at han tager feil i sin Vurdering as, hvorledes
Negjeringen og Folkethinget ieller Rigsdagen
hver for sig have benyttet- deres Jnitiativz thi
de private Lovforslag have optaget en forholds-
viis meget ringe Deel as denne Rigsdagssession,
som forøvrigt — og der kunde være Anledning til

at gjøre opmærksom derpaa — er den korteste,
vi hidtil have kjendt. Denne Session vil

nemlig, hvis den bliver sluttet paa Lørdag,
naar man fratager den lange Juleferie, ikke

have omfattet de to Maaneder, som ere grund-
lovlnæssigez men desuagtet har deu ført til et

uieget betydeligt Resultat, takket være den, jeg
kunde sige næsten overanstrengende Arbeidsdyg-
tighed, som Formændene og Thingene have
udviist.

A. C. Hansen: Af de afdenhøitærede
Minister stillede ZEndringsforslag gaaer det un-

der Nr. 4 stillede ud paa, at enJernbane skal
gaae fra Nykjøbing paa Falster forbi Maribo

til Nakstov, og det under Nr. 8 ud paa, at

Erstatningen for den dertil afstaaede og benyt-
tede Grund og Eiendom skal udredes af Ma-

ribo Amts Repartitionsfond og Kæmnerkasser;
og det er med Hensyn hertil, at jeg skal tillade

mig at gjøre et Par Bemærkninger. J det af
den høitærede Minister under Nr. 3 stillede
Forslag er der foreslaaet, at en Bane skal gaae

fra det nordlige Falster til Gjedser eller Ny-
stedz men her er ikke foreslaaet, atOmkostnin-
gerne ved de Grunde eller Eiendomme, som
medgaae til Expropriatiouen, skulle udredes as
Amtsrepartitionsfonden. Men nu have imid-

lertid Lolland og Falster, som bekjendt, eu fælles
Attttsrepartitionsfond, og som Følge heraf vil

Falster kommes til at betale for de afstaaede
Grunde til Banen paa Lolland, endskjøndt vi

kun faae liden eller ingen Nytte af bemeldte

Bane, maaskee ene og alene med Undtagelse af

Nhkjobiug Commune. Hermed vil jeg dog in-

genlunde have sagt, at Lolland ene skulde be-
tale de afstaaede Grunde og Eiendomme, og

naar den høitærede Minister synes at lægge
særlig Vægt paa, at det var i Særdeleshed de

paagjældende Egne, som havde Nytten as den

nævnte Bane, saa troer jeg dog, at det er No-

get, som kan siges om enhver Bane, og da

især om Sidebaner, at de ere særligt tilGavn

for de Egne, de komme til at gaae igjennem,
og jeg forstaaer ikke, hvorfor det skulde bevirke

nogen Undtagelseher; thi, saavidt mig bekjendt,
er det første Gang, at det foreslaaes, at en sær-
lig- Egn ene og alene skal udrede de Omkost-
ninger, som ere forbundne med Expropriatios
nen. Jeg finder, at det er übilligt. Vel skal
jeg indrømme, at Lolland ikke er faa storti
Udstrækning; men paa den anden Side er

denne Ø saa frugtbar, at Trafiken maaskee
ikke vilde blive saa ganske übetydelig, og der

synes i alt Fald at være en Deel, som taler

for, at denne Egn ikke ene og alene skulde
komme til at bære de nævnte Byrder. 8 en

lang Aarrælke have nemlig saavel Lolland som
Falster været med til at svare deres Deel, af
de Udgifter, der ere medgaaede til Expropria-
tion ved andre Jernbaner, de have ikke tidli-

gere havt nogensomhelst særlig Nytte af det

hele Jernbanevæsen, men have især paa Grund

af den høie Skyldsætning, sont findes paa de

nævnte Øer, maattet være med til at udrede

ikke übetydelige Summer til den nævnte Ex-
propriatiotn Dertil kommer, at der ganske vist
vil hengaae en lang Tid, inden den nævnte

Bane fra Nykjobing forbi Maribo til Nakstov

Zkommer istand, og skulle nu disse Øer i al den

fTid blive ved at betale til Expropriatiouen
sved andre Jernbaner, saa synes jeg ogsaa, at

fßillighed maa tale for, at de ikke alene skulle
tudrede den hele Udgift ved Expropriationen
stik deres egen Bane, og jeg skal derfor meget

fhenstille og anbefale det høie Thing at stemme

simod Forslaget under Nr. 8. »

chherning: Jeg vil haabe, at Kroho-fkes Jernbanesystem vil fyldestgjdre Lollands og

fFalsters Forhaabninger, og det er meget hel-

kdigt, at det mere og mere bliver oplyst, hvor
stige disse Landsdele ere, og hvor forstandigt de


